9 Denique objectiones fieri debent in ipso Capitulo,

ne detur occasio suspendendi effectum electionis juxta plurium Religionum prudentes Constitutiones, in quibus satis prudenter disponitur in haec verba, *si quis noverit causam, propter quam vocem quis activam vel passivam habere non debeat in praesenti capitulo, illam referat iudicibus causarum; alius enim sine visio peccaverunt omnes electiones, nec postquam electio Prioris Provincialis incepta fuerit, alicuius super hac re proclamatio admittatur.* Hanc protestationem Praesidentes Capitulorum in Capitulis facere debent alta ita intelligibili voce, ne praetendatur ignorantia. Id profectò sufficeret, quoad oppositiones contra qualitates electorum.

Si verò aliquot electores caruerint suffragio activo, id non ideo electio esset irrita, quia sustineretur pro majori parte legitima per *cap. in Genesi §. nos hic de elect.* traditq; Castell. *de elect. c. 4. n. 41.* ubi ponderans hunc casum, concludit, quod si major pars constitueretur ex vocalibus non legitimis, tunc esset irritanda electio, quia illa constituit majorem numerum.

Verum Abbas in *cap. consultationibus n. 6. de procur. ix.* post Innoc. in *cap. illa de elect.* concordat dictum *cap. in Genesi cum c. Messana eod. tit.* & distinguendo ait, quod vel electores admiserunt ad eligendum inhabilem scienter, electio est nulla; si ignoranter est valida. In casu igitur quo electores nullam haberent scientiam obsectorum, ex eo, quod non sint ejus generis, ut omnibus innotescant, quemadmodum exemplum exhibet Abbas *loc. cit.* in laico, ut si iste admittatur ad electionem, cuius qualitas omnibus est nota, electio est nulla. Si verò admittatur excommunicatus, & excommunicatio non est nota, non dicitur admissio voluntaria. Ita etiam Innoc. *loc. alleg.* & tradit Castellin. *ibid. cap. 4. nu. 53.*

Minusque objici poterit electo, quod ante confirmationem se ingesserit muneris. Et id quoque poterit negari, si pe definitorium acta fuerint, quae obijciuntur. Quod si aliquo modo se ingesserit, id forsàn fecerit jussu P. Generalis. Et quamquam id comprobaretur, non tamen esset electio nulla, sed incidisset electus in penas *e. avartitia de prob.* electionem enim non inficiunt quae subsequuntur, sed quae praecedunt electionem *d. cap. Messana de elect.* Innoc. in *cap. nihil est. vers. idem de immo. eod. tit.*

Doctores autem, qui solent allegari pro infirmatione electionis fundantur in *c. indemnitate §. sanè de elect.* ubi quod opponens contra electionem debet docere tantum de male fama electi, quam superior accipere potest extrajudicialiter. Quod sanè verum est ad effectum superlegendi in confirmatione, ne statim concedatur, ut per Innoc. in *c. 1. n. 3. de elect.* ad effectum verò infirmandi electionem requiruntur probationes judiciales, Glos. in *d. §. sanè.* Quandoquidem electio est voluntatis, confirmatio necessitatis, ut loquitur Abbas in *c. postquam de elect.*

His tamen minime obstantibus nullam censeo hanc electionem ex parte electi. Primò quia ipse est Baccalaureus, atque adeò incapax dignitatis Provincialatus. Secundò cum secundum plurium Religionum Constitutiones Provincialis, quoad fieri potest, debet eligi unus ex tribus Magistris proponendis in Definitorio, non habita ratione antiquitatis promotionis ad magisterium, sed potius probitatis, ac doctrinae; si ergo inter eligendos non est consideranda prioritas in gradu magisterii, electio debet fieri de similibus Magistris, inter quos Constitutiones nolunt attendi ordinem, ac prioritatem in magisterio, sed experientiam, & doctrinam. Requiritur itaque magisterium in positivo, licet non in comparativo, cum comparativum disponat positivum, *l. ubi autem ff. de verb. oblig.* ubi Doctores praecipue Cuman. *n. 1.*

Et in hoc casu comparativum antiquior disponit positivum in eadem specie, Benincal. *de consue. 9. 2. n. 20.* & proprie non tollitur comparativum si non reliqua- tur in disposito positivum, Bartol. in *l. illud 7. §. si cuius dolo*

fito, quod Episcopus quascunque saculares Ecclesias curatas exemptas, sive illius Diocesis Monasteris Cas-

Quæritur ordinaria ne ipsi Episcopis, an verò delegata auctoritate visitare licere adeo, ut nisi expresse

Censuit S. Congregatio quoad primum, licere Episcopis delegata tantum auctoritate visitare quoad utrumque

Singulis annis visitare teneantur. Respondit S. Congregatio

Ad hæc questum fuit, an ab Episcopo illæ Ecclesiæ exemptæ possint visitari, quæ à suis Ordinariis inferioribus

Item S. Congr. censuit, licere Episcopo visitare Capellam jurispatronatus laicorum ad instar jurispatronatus

Minimè desrasdarentur. S. Congregatio censuit pro reparatione, vel aliis, quæ in visitatione sibi videbuntur

Illorum inhibitionibus penitus exclusi. Et si objiceretur, quod verbi gratia, Ecclesiæ exemptæ in sua Diocesi

Sed fuit dubitatum, an decretum Concilii sess. 24. c. 20. in fine intelligatur, fuisse res judicatas, quæ inniuntur

to positam, non intelligi, nisi duobus vinculis, quorum alterum vinculum per se obstat. Et ita mandavit in similibus responderi.

CONSULTATIO XL

Electio capitularis Regularium quatenus sit confirmanda? Quid de capitulo celebrato ante completum tempus capituli

Confirmanda est electio non solum ex regula, quod electo sufficit docere de sua electione, quia præsumitur Canonica, & contrarium afferenti incumbit onus

Constareq; poterit electionem fuisse Canonicam, ex literis Scrutatorum, quæ in confirmatione sunt præcipue

Si fuerit confirmata, nedum à Commissario, & Præsidente Capituli, sed etiam à tota Provincia recognita & approbata, ut proinde non sint audiendi pauci tantum

Soletq; S. Congr. super Episcopis, & regularibus rescribere, confirmandum esse capitulum, & omnia gesta in eo, nisi ad primam Congregationem aliquid relevans fuerit

Non est itaque deneganda confirmatio electionis, quotiescunque contra electionem, vel contra electum nihil opponi potest, quod subsistat, ut inquit Abb. in c. postquam

Nec obstat capitulum fuisse celebratum ante completum triennium post electionem Provincialis defuncti, licet enim in plerisque Relig. officia ministri Provincialis, & aliorum Prælat. sint triennialia, & propterea capitula celebrari debeant de triennio in triennio, attamen hujusmodi tempus non intelligitur mathematicè, sed civiliter sive legaliter, ac ita, ut non ita præcisè intelligatur, quin possit per mensem, aut per menses prorogari & abbreviari, dummodo tempus à lege præscriptum non excedatur, ut de ordine Minorum tradunt

tradunt Rodriq. 10. 2. quest. regul. 52. art. 2. Casarub in comp. privi. frat. Minor. tit. Officia ordin. ibique Add. Capuc. §. 2. Miranda in man. Præl. lib. 2. tit. de c. provinc. 9. 16. art. 4. Portel. in dub. regul. v. officia Ordinis in add. n. 6. & Sancto. ad stat. & Constit. gener. ordin. min. stat. 36. & ad stat. 65. Quinimo in fortioribus terminis, quod

Minus obstat, si electus fuerit acensatus, ac processatus de crimine, præsertim, si ad hunc effectum adducatur simplex fides extrajudicialis personæ incognitæ, se referentis ad actus, cui nulla fides est adhibenda. Tum quia non creditur referenti, nisi constet de relato, ant. si quis in aliquo Cod. de eden. Rot. dec. 754. n. 3. coram Baratto cum aliis in dec. 743. n. 11. coram Marliano. Et rum quia, admisso, quod hæc attestatio esset notarii publici, nihil tamen relevaret, quia notario assentiens de actu præterito à se gesto sine testibus non creditur. Innoc. in cap. quoziam n. 6. de probat. Bald. cons. 428. n. 5. lib. 1. Alex. cons. 142. n. 12. lib. 1. ac Rota dec. 137. n. 3. & dec. 588. n. 2.

Nam, etiam si revera fuerit ac. ultatus, ac processatus, adhuc tamen non redderetur ineligibilis ex sola accusatione, aut denunciatione, ut per Jo. Andream, Innocentium, & alios relatos à Fagnano in c. omnipotens n. 6. 25. & §. 2. ac 35. de accusat. coque magis si agatur de re antiqua complurium annorum, & sic electus ad dignitates, & officia Ordinis fuerit assumptus.

Minusque obstat, non potuisse eligi infirmum, & valerudinarium, ac impotentem agere vitam communem, ac regularem observantiam, si attestaciones, sive testes concluderent simpliciter infirmitatem actualem de tempore præterito, non autem habitualem, quæ sola excludit ad electionem passiva ex juris communis dispositione, ut tradunt Sayrus, Ugolinus, & alii, quos sequitur Passerin. de elect. cap. 25. q. 27. n. 330.

Idque præcipue, si electio esset jam confirmata, ad quam annullandam non sufficiunt simplices attestaciones, sed requiritur plena probatio, ut firmat Favor. de elect. c. 19. n. 121. Rodriq. tom. 1. quest. reg. 14. art. 3. cum aliis adductis à Lezana consil. 13. n. 9.

Præterea minus obstat, quod electio facta fuerit, lite pendente, atque aded quod fuerit attentata, si presentia litis pendencia non comprobaretur, nisi per solam commissionem ad instantiam electi, & nunquam fuerit presentata, & effecta communis per citationem, vel alium actum judicialem ex eo, quod commissiones continent clausulam, quatenus pars uti velit, ut tradit Abb. in cap. ex conquestione nu. 11. de restit. spol. cum aliis per Rot. dec. 138. n. 3. ac seq. coram Baratto, & in Comen. Canonicius 16. Martii 1654. §. non obstat coram Carro.

Aut si presentia litis pendencia fuerit omnino extincta per renunciationem litis ab oppositoribus factam, ob quam receditur ab appellatione, ut ponderavit Rota dec. 349. n. 3. coram Cavalerio, & dec. 29. ubi Add. n. 4. coram Ludovico cum aliis in dec. 37. n. 4. post Tambur. de jur. Abbat. Impetrans enim commissionem causæ quavis etiam fuisset decreta citatio, pœnitere potest, illique renunciare, & post renunciationem, nullam remanere litis pendenciam, firmavit Rota penes Achill. dec. 10. n. 1. de refer. & post alios comprobatur Lancell. de atten. par. 2. ca. 4. in præf. 46. dicens n. 49. id procedere, licet commissio in manuali Notarii, sive in libro publico descripta esset.

Cessatque omnis difficultas, quia electio, tanquam actus extrajudicialis fieri potest, etiam lite pendente, absque vicio attentatorum, ut probat Lancellot. loc. cit. limit. 22. n. 1. & seq.

Quod autem aliquis non fuerit admittus ad ferendum suffragium, non refragaretur, si ille non habebat hujusmodi jus, scilicetque esset, ut fit dubium, an hoc jus ei competere, præsertim, si de hoc voto præterito jure non docuerit

apud Judices suffragiorum, aut si cum esset præfens in loco, ubi celebratum fuit Capitulum, non comparuerit neque deduxerit, aut opposuerit coram eodem Capitulo;

Vocales autem novos, & insolitos creare, ac inducere in Capitulis Provincialibus, non solum nequit superior, sed videtur, quod ne ipse quidem P. Generalis id possit, cum electio Provincialis pertineat tantum ad certos, & determinatos suffragatores, & P. Generalis nequeat Constitutiones alterare, sive commutare, nisi per tria Capitula Generalia approbetur, ut in Religione Prædicatorum, quod non possit augeri numerus vocalium, probat Passer. loc. cit. c. 3. q. 2. n. 11. & q. 3. n. 48. & 50.

Unde satis est, quod non dubitari possit, an alicui competat jus ferendi suffragium, ne possit admitti, cum nunquam habuerit possessionem præter jus eligendi, sine qualiter exclusus non possit dare de contemptu, quia ipsi nulla fuit facta injuria, cum nunquam possederit, ex jure enim dubio nemo debet immitti in possessionem, ut distinguentio tradit Passerin. loc. cit. cap. 14. q. 7. n. 44. & n. 48. ac seqq.

Doctores verò contrarii loquuntur in casu, quo non fuit vocatus ad Capitulum, qui habebat jus certum, ut Favor. de elect. tit. 4. cap. 17. n. 13. Eoque magis, si non admittus ad suffragium, esset præfens in Conventu, in quo celebrabatur Capitulum Poterat enim, ac debebat ad locum electionis accedere. Quod si non accesserit, non potest dici contemptus, cum per sonum campanæ vocantur omnes præfentes in conventu, nec finit monitiones singularem ex communi Religio-num praxi.

Privatio autem vocis activæ, & passivæ debet intimari Patribus Conventus, cum nemo excludi possit ab electione passiva ex capite privationis vocis, nisi sit privatus per sententiam, quæ transiverit in judicatum, ut tradit Passer. ibi. c. 35. n. 601. & 602. Cumque agatur de vitio personæ, sicque de gravissimo præjudicio, procedendum est cum probationibus, & actio judicialiter, ut docent Castell. de elect. c. 4. n. 30. Barb. vot. 35. n. 15. lib. Passer. eo loco 33. n. 153. & n. 164. Estque communis sententia; Ideoque asserta declaratio privationis vocis non est attendenda, si ea constat per simplices narrativas, aut fides extrajudiciales, ut late in terminis Barbos. vot. 97. n. 42. & seqq. lib. 3.

Ac præsertim, si constiterit de nullitate, de attentata, ac de injustitia privationis. De nullitate quidem, ut si non præcesserit citatio, cujus defectus est insanabilis ad rectum in Clem. sepè §. non sic de verb. signif. in Clem. pastoralis §. ceterum de re judic. & in l. de unoquoque ff. eod. Aut si citatio facta non fuerit pro illa die, qua fieri debebat declaratio, Rota dec. 312. n. 4. p. 4. Et sententia declaratio-nis requiritur ex jure, ut post multos tradit Passer. cap. 25. n. 624. & seqq.

Aut si constiterit de attentatis ex appellationibus interpositis super denegatione induciarum, vel à comminatione dicte pœnæ privationis. Cum enim non agatur de correctione morum, neque de visitatione sine dubio licet appellare, Rodriq. tom. 2. quest. reg. 29. art. 2. proluxè Donat. tom. 2. de appellig. tract. 10. quest. 30. n. 6. & seqq. ac in terminis Barbos. d. vot. 97. n. 120. lib. 3. & Passer. d. cap. 25. n. 602.

Vel si constiterit de injusticia, ut si denegatæ fuerint induciæ, nec ullum delictum commissum fuerit. Non enim est contra obedientiæ votum rationes, ac jura proponere præcipienti petere inducias, & appellare, cum hæc sunt permisa de jure, ut tradunt S. Bonaventura in spec. discipl. par. 1. princ. q. 1. cap. 4. Turrecrem. in reg. S. Benedicti cap. 66. in art. 43. & Alvar. tom. 2. de vit. spirit. lib. 5. cap. 15.

Cumque in Constitutionibus Regularium sit expresse statutus modus pro reformatione, utique superior secundum illas debet procedere, ut ex decreto S. Congregat. tradit Fagnan. in cap. recolemes nu. 6. de stat. Monach.

Aut si constiterit, quod asserta declaratio privationis non doceatur fuisse Patribus intimata, idèque nunquam potuerit transire in judicatum, aut esse impedimento, quin electio esset valida, ut per Passerin. cit. cap. 25. n. 600. & 602.

digno determinate, ut ipsi conciliantur electores, & reduncantur ad debitam dispositionem; non tamen, ut ipsi eligant. Tenentur enim electores habere bonam dispositionem erga eligendos, & peccant, quando prætermittunt dignos, & eligunt indignos, aut minus dignos, præsertim ex malo affectu. Cum autem actus dandi pecuniam pro conciliandis electoribus alicui ex eligendis habeat objectum bonum, atque etiam finem, erit actus bonus, atque adeo licitus.

40 Neque hoc est alicui procurare electionem, sed tantum procurare bonam affectionem electorum erga ipsum. Quod si ex hac bona affectione sequitur electio, id est per accidens. Nam est in potestate electorum quemlibet ex dignis eligere, neque cum ipsis sit pactum, quod talem determinate eligant, sed ad summum, quod erga talem deponant malum animum.

41 Ex quibus notandum est cum Ledesma loc. cit. quod postquam data est pecunia, ne eligant indignos, sed dignum in communi, si bona fide, ac mediis procurare electionem digni in particulari. Quia uterque actus ordinatur ad alium.

42 Quando verò ex eligendis unus est tantum dignus, licet offerre lectoribus pecuniam, ne indignos eligant, non autem, ut illum solum eligant, qui dignus est. Ita Valent. tom. 3. disp. 6. qu. 76. quest. un. 4. & Laym. loc. cit. Quia tunc non datur pecunia pro electione personæ determinate, sed tantum, ne eligantur indigni, & per accidens censetur, si unus solus dignus sit, qui possit eligi.

43 Hæc sententia præ cæteris probabilior videtur, quia tribuit actui objectum honestum. Est enim honestum impedire malum, quoad fieri potest, & iis omnibus mediis impediri potest, quæ ex natura sua sunt mala. Ex natura autem sua non est malum aliquem promereri pecuniis, ac muneribus, ut sibi complacere, abstinendo à malo. Unde per hoc medium poterit impediri mala electio. Neque enim aliquid spirituale compensatur pecunia, sed datur pecunia, ne aliquid malum fiat.

44 Esse autem licitum, quando electores subornantur vi aut fraude, redimere pecuniis hanc vexationem, quando subornans adhibens vim, aut fraudem, non est unus ex electoribus docent Sot. lib. 9. de just. & jur. qu. 6. art. 1. ad 5. Less. eodem tit. lib. 2. cap. 35. dub. 18. nu. 19. Ugolin. tab. 1. de simon. cap. 9. §. 9. num. 3. Valent. tom. 3. disp. 6. qu. 16. punct. 3. concl. 2. circum 2. Suar. d. lib. 4. de relig. cap. 50. n. 2. Laym. d. §. 2. num. 22. Gordon. lib. 8. theol. moral. qu. 8. cap. 18. num. 54. Aragon. d. q. 100. art. 2. in dub. circa fol. 5. Quia hoc est pure redimere injustam vexationem, & non datur pecunia ad obtinendum auxilium pro electione, sed tantum ad vitandum nocumentum. Secus autem, inquitur, si subornans prodesse possit, ut si sit elector. Debet enim intelligi de eo, qui potest prodesse cooperando per se ad actum electionis. Quia tunc censeretur pecunia offerri, ut prodesset, atque adeo in ordine ad electionem.

45 At verò esse licitum, etiam quando subornans vi, aut fraude prodesse potest ita, ut sit elector, docent Sylvius 2. 2. q. 100. art. 2. concl. 3. Aragon. in dub. circa fol. 2. Malder. tr. 9. cap. 3. dub. 17. Less. lib. 2. cap. 35. dub. 17. Ugolin. d. tab. 1. disp. 1. de simon. q. 6. punct. 5. n. 6. ac 7. Cælestin. in compend. theol. moral. tr. 7. c. 4. n. 9. Sanch. lib. 2. conf. mor. c. 3. dub. 30. n. 5. §. 9. Quæ sententia valde probabilis est, eamque sequitur Paulus par. 3. tr. 17. disp. 3. de simon. punct. 20. n. 4.

46 Non enim datur pecunia illi, qui prodesse potest, ut proficit, sed tantum ob redimendum ipsius injustam vexationem. Habet enim jus sibi à natura concessum se, suaque defendendi, atque adeo potest redimere quancumque vexationem sibi noxiam, sive directam, sive indirectam.

47 Possit etiam absolute redimi vexationem, etiam quando subornans potest prodesse, & est unus ex electoribus, docent Villalob. tom. 2. summ. tract. 17. diff. 3. num. 3. citans Aragonam Sanch. d. dub. 30. num. 5. Fernandez par. 3. exam. theol. moral. cap. 32. num. 28. Dian. part. 5. tract. 14. resol. 2. Suarez d. lib. 4. cap. 50. n. 28. & Palaus loc. cit. n. 6.

48 Prior pars assertionis probatur. Quia quando vexatio

hujusmodi fit ab eo, qui non potest prodesse electioni, habet meram rationem nocuenti; Unde qui læditur, potest uti jure naturali, quod habet ad se defendendum & ad avertendum à se quodlibet malum. Neque medium, quod adhibetur, est malum. Quia quod pretio obtinetur, non est quid spirituale, nec quid connexum per se cum ipso, neque consequens per se ad ipsum. Quia remanent Electores in eo statu, in quo essent; si non fieret subornatio, sed tantum quod subornans deponat pravum animum subornandi.

Altera pars ita probatur. Quia licet, quando subornans 49 prodesse potest, quia est elector, censeretur potest, quod illa subornatio pertineret ad munus ipsius, ac proinde daretur ipsi pecunia, ut electori, quia tamen subornatio est contra munus electoris, ut potest contraria bonæ electioni idèd si datur ipsi pecunia ex hoc præciso fine, ut desistat à subornatione, non datur tanquam electori, sed tanquam malè affecto, & in tali casu eadem est ratio de ipso, ac de eo, qui non potest prodesse, ut notat etiam Suarez loc. cit. Idèdque hoc licitum est, quia non ordinatur ad acquirendum aliquid spirituale, sed merè ex intentione dantis ad avertendum à se nocumentum. Neque jura, quæ prohibent simoniam prohibent uti jure proprio naturali ad sui defensionem.

Solumque jura positiva damnant, ut simoniam, redemptionem vexationis, quando fit in ordine ad obtinendam electionem, sive beneficium. Quia intentio est illa, quæ dat speciem operi. Secus autem est, quando fit solum in ordine ad constituendum electorem in debita dispositione, & ad amovendam subornationem. Quod si per hoc inclinatur animus electoris ad eligendam, id est per accidens, ac præter intentionem. Unde non potest inficere redemptionem vexationis.

Licitum etiam est, procurare pretio, ne impediatur 51 electio, quum juridicè fiat. Hæc assertio est Sylvestri v. Simonia qu. 13. & Sanchez d. lib. 2. conf. moral. capit. 3. dub. 10. num. 9. Quia per hoc non obtinetur pretio ipsa electio, sed tantum redimitur vexatio, quam pateretur Capitulum, si ex malitia alicujus electio non fieret juridicè. Habet enim Capitulum jus ad juridicam electionem, ad quam tenetur concurrere, ipsamque procurare quoad fieri potest. Unde si quis facit, ne juridicè fiat infert injuriam Capitulo in re gravi, quia ipsum malitiosè fraudat sine, quem intendit, ac proinde licet redimere hanc injustam vexationem.

Id, quod etiam extendendum censeo cum Sanchez 52 citato, quamvis, ut ipse ait, aliqui Doctores oppositum sentiant, quando agitur de electione alicujus personæ determinate; adhuc enim redimitur vexatio, quando datur pretium, ne impediatur, quin electio ipsius juridicè fiat. Si enim elegeretur, & non juridicè, adhuc fieret injuria Capitulo, quod sine suo frustraretur in tali electione. Nec datur pretium in hunc finem, ut ipsum eligant sed ut eligendo, juridicè procedant. Unde manent electores in illa æqualitate, ac dispositione, quam habent, secluso omni pretio, si ad electionem rectè procederent. Quare nulla committitur simonia. Quia non trahitur mediante pretio electio ad aliquem.

Si autem elector accipit à meo competitore pecunias 53 aut munera, licet mihi munera, & pecunias ei date. Est Petri, Hurtadi in 2. 2. disp. 173. sect. 17. §. 243. ubi ait, quod si certò scio electorem accepisse pecuniam, potero indicare animum meum, & ostendere me esse paratum ad dandas pecunias, si elector eas voluerit. Quia hoc non est provocatio, neque consilium; absolute tamen non licet offerre; quia ego non vexor injustè, & elector potest esse antecesser determinatus in favorem competitoris sine ulla injustitia. Subdit tamen, non esse improbabile posse offerri illam pecuniam; quia quod ego peto, potest fieri & bene, & malè, nempe ut mihi opuletur. Quod si malè fit, est culpa ipsius, quam ego non teneo vitare cum gravi damno. Est autem grave damnum, ut elector sit à competitore pecuniis devinctus. Neque illi sum causa peccati,

peccati, quia formaliter est in peccato. Hactenus Hurtadus. Idem tradit Palaus d. part. 3. tract. 17. disp. 3. de simon. punct. 20. num. 8.

54 Et quidem hic actus non est malus ex objecto, quia non datur pecunia in compensationem suffragii, ac proinde non est simonia ex objecto, imo est bonus, quia dare alicui pecuniam, aut munera ad sibi ipsius animum conciliandum, est actus munificentie, ac liberalitatis, quæ est specialis virtus. Et licet procedat ex amore concupiscentie erga seipsum, adhuc tamen importat convenientem usum pecuniarum.

55 Neque est malus ex fine. Quia datur pecunia electori ad præponderantem inclinationem, quam habet erga meum competitorum eò, quod pecunia ab ipso quoque devinctus sit; qui finis bonus est. Quia nihil aliud intenditur, quam quod ejus animus reducat ad illam æqualitatem inclinationis, quæ debita est in singulis Electoribus erga competitores ut justa electio sequatur. Hæc autem æqualitas necdum est bona de se, sed etiam necessaria pro ipsa electione. Unde qui eam procurat, non facit aliquid in præjudicium bonæ electionis, sed facit in favorem illius. Nam quoad se procurat, ut justè fiat, & non intendit inclinare animum ad eligendum.

56 Electione autem facta à majori parte, committitur simonia, si datur aliquid electori contradicenti, ut cesset à contradictione per Textum in cap. Mattheus de simon. Quamvis enim electio sit jam facta; quia tamen contradictio tendit ad illam annullandam, idèd pecunia remove contradictionem, est tibi electionem de novo per pecuniam adjudicare.

57 Sed quid si contradictio sit injusta? Committi simoniam, ait Sanch. d. lib. 2. conf. mor. cap. 3. dub. 30. n. 8. Quia hoc pacto paratur via ad electionem, quæ stante contradictione, nondum est sub pleno jure electi, adducitque Cardinale, Panormitanum, & alios in d. cap. Mattheus, ac Sylvestrum v. Simonia q. 10. sub initio, & Innocentium in cap. significasti de elect.

58 At verò, id licitum esse, quando contradictio est injusta, & non esse simoniam, tenet Glossa in cit. cap. Mattheus v. majoris, intelligens Textum solummodo de contradictione juxta, quando scilicet electo aliquid rationabiliter opponitur, Gloss. in c. dilectus 1. de simon. & tradunt Præpos. 1. q. 1. num. 3. Suar. tom. 1. de relog. d. lib. 4. de simon. cap. 50. num. 8. & Palaus loc. cit. num. 1. Quæ sententia probabilior est.

59 Nam in hoc casu licet electo se defendere juxta jus, quod habet à natura. Et idèd cum in contradictione patitur injustitiam, potest non modò se ab illa tueri, sed etiam redimere vexationem injustam, præveniendò injustam turbationem electionis. Quia unusquisque habet jus ad manutenuendum proprium statum contra omnem injustitiam, & proinde habet jus ad manutenuendum statum propriæ electionis contra injustam contradictionem eam redimendo.

60 Quod etiam locum habet, quando electio indiget ulteriori confirmatione. Quia tunc non datur pecunia pro confirmatione, sed pro avertenda injusta contradictione quæ fit contra electionem, quæ est jam sub jure electi. Quare defendit quod suum est.

61 Confirmatur ex communi regula, quod post jus acquisitum liceat pecuniis redimere vexationem injustam, quæ fit pro turbando ipso jure. Eam tradunt Gloss. in can. questum 1. q. 3. v. redemptione, & in can. decimas 3. 16. qu. 6. & in d. dilectus 1. de simon. ubi Innocen. Panorm. & alii, ac D. Tho. 2. 2. q. 100. art. 2. ad 5. pluresque alii, quos refert, ac sequitur Suar. d. cap. 50. num. 2. Cum enim quis est electus à majori parte, licet nondum confirmatus, fecit jam suam electionem, & idèd potest contra injustè turbantes illam defendere, ac etiam prævenire turbationem dando pecunias.

62 An autem electus possit pretio redimere vexationem injustam, quam patitur in confirmatione electionis, ita distinguendum est. Quando vexatio est ab eo, qui potest

prodesse, non licet eam pretio redimere. Quia tunc ille actus tenderet non solum ad vexationem tollendam, sed etiam ad parandam viam ad confirmationem. Unde saltem mediata ordinatur ad obtinendam confirmationem, quia non daret pecuniam, si non vellet obtinere electionem, ac proinde dat ex intentione obtinendi. Si verò vexans non potest prodesse, quia non pertinet ad ipsum de confirmatione, tunc licet redimere injustam vexationem. Atque ita docent Suarez d. cap. 50. num. 8. citans Præpositum, & Bellameram, & prosequuntur Laym. lib. 4. tr. 10. cap. ultim. §. 2. num. 22. Gordonius lib. 8. theol. moral. 8. cap. 18. n. 54. Villalob. p. 2. summ. tr. 37. diff. 30. n. 4. Bonac. d. tom. 1. disp. 1. de simon. qu. 6. punct. 5. n. 4.

63 Er sane quando confirmatio non pertinet ad vexationem, tunc dare pecuniam pro redimenda vexatione, est pura redemptio vexationis, nec habet admixtum aliquid, quod spectet ad confirmationem, & alioquin redemptio vexationis est justa, cum spectet ad defensionem, nec intervenit aliquid spirituale, pro quo datur pecunia. Quando autem vexatio injusta est ab eo, ad quem spectat confirmatio, est eadem ratio, ac de electore injustè vexante de quo diximus supra. Quare tenendum est, quod etiam si vexans prodesse possit, adhuc licet ab ipso injustam vexationem redimere. Quia tunc pecunia non datur pro confirmatione obtinenda, sed pro removenda injusta vexatione, & constituendo confirmatore in debita æqualitate, quam debet habere. Unde talis actus habet pro objecto aliquid honestum, nempe animi æqualitatem in confirmatore, in ipso necessarium, & remove ipsum à malo, ac peccato, in quo est, dum injustè vexat.

64 Eum autem, qui apud Electores justè vexatur, non potest redimere vexationem, ut tollat impedimentum propriæ electionis, tradunt communiter Doctores, dum docent absolute, non licere redimere vexationem justam. Ita Glossa in d. cap. Mattheus v. panis de summa, Panormit. in d. cap. dilectus eod. ibique Innoc. Abb. num. 3. Felin. n. 4. quibus adscripulantur Redoan. par. 3. c. 22. in fine, Navarr. conf. 41. n. 2. de simon. Suar. d. cap. 50. num. 10. Azor. p. 3. lib. 12. cap. 3. q. 3. Laym. d. tr. 10. cap. 28. num. 22. Bonac. loc. cit. n. 3. Paulus d. punct. 20. n. 4. ac Reginald. lib. 23. prax. form. penitenti. n. 125.

65 Verum hac in re ita distinguendum est, quando vexatio justa injustè fit, ut si fiat ab eo, à quo opponi non potest, vel fiat ex malo animo, & non ex intentione bonæ electionis, vel si ex aliquo alio capite, tunc pretio redimi potest, non solum absque simonia, sed etiam absque peccato, si cum recta intentione id fiat, nimirum si tantum deat, ut deponatur malus animus, unde provenit vexatio, maneat tamen in sua libertate.

66 Nam ratione defensionis, quæ de jure naturali est, possumus à nobis propulzare omne malum, præsertim quando injusto modo inferatur, etiam si alioquin de se justum sit. Unde si quis mortem mereatur, potest se defendere contra conantem occidere, si injusto modo velit occidere, quia nimirum non habet potestatem occidendi. Unde potest etiam propulzare vexationem sibi injustè illatam.

67 Quinimò quando justa vexatio justo modo fit ab eo, qui non tenetur ex aliqua obligatione opponere, eligendo, ut contingit in illis, ad quos non pertinet de electione, si fiat redemptio cum debita intentione, nimirum ut intendatur tantum avertere proprium nocumentum, potest etiam pretio redimi. Quia potest eligendus uti jure suo naturali, quo potest se defendere, & propulzare omne malum, quod fit à quocumque, cui non subjicitur; ita ut possit ab ipso puniri, atque adeo omne malum, quod non habet rationem justæ punitionis, & potest adhibere pecuniam, ut medium indifferens. Tunc enim cum talis vexatio non sit justa punitio, talis actus habebit objectum honestum, nempe propulsiionem mali per medium licitum. Unde etiam actus licitus erit.

68 Sed quando justa vexatio est ab iis, ad quos pertinet de electione, distinguendum pariter est. Fieri enim potest, quod elector, aut quisvis alius, ad quem pertinet de electione,

electione; possit, ac debeat opponere, quæ habet contra eligendum, & tunc certum est, non posse precio redimi hanc vexationem. Qui enim tenetur opponere, quæ habet contra eligendos, peccat mortaliter, si non opponit. Quia in re gravi non satisfacit proprio muneris, & ideo inducere ipsum pretio, aut alio modo ad tacendum, est inducere ad peccatum.

69 Si verò solùm potest opponere, sed non tenetur, quia vel absolute non habet obligationem, vel ab ipsa excusatur ratione circumstantiarum, tunc est eadem ratio de ipso, ac de iis, ad quos non pertinet de electione, ac proinde potest vexatio precio redimi. Militat enim eadem ratio. Quia nimirum eligendus potest uti jure suo propulsi mali ab se ipso, & potest exigere ab eo, qui illaturus est, ut non inserat, desistendo ab oppositione, à qua cum possit licite ex libertate sua desistere, nihil illicitum ab eo exigitur.

Quo in casu considerandum est, quod si quæ opponi possunt reddunt inhabilem pro electione, aut indignum tunc nullo modo ii, ad quos pertinet electio, tacere possunt. Nam permitterent eligi indignum, & inhabilem. Unde essent auctores totius damni, quod ex hujusmodi electione sequeretur, & ideo à nullo induci possunt si ve precio, si ve aliquo alio modo, ut taceant. Quia hoc esset, eos inducere ad malum.

71 At si quæ opponi possunt eligendis, non reddunt indignos, aut inhabiles pro munere, ad quod concurrunt, sed tantum non dignos beneficio electionis ita, ut negatio electionis sit potius quædam pœna malis moribus inflicta, quam aliquid debitum Communitati, tunc licet pretio redimere hanc vexationem, aut alio modo operari, ne ea proferantur, quæ impedire possunt electionem.

72 Nam electores tenentur solum eligere dignum, & habilem ad illud munus, pro quo fit electio ac proinde tenentur solum impedire ratione sui muneris, ne eligatur aliquis, qui inhabilis sit, & cujus electio damnosa sit Communitati. Unde quamvis possint, præterquam ex inhabilitate, & indignitate, etiam ex aliis demeritis denegare electionem, non tamen tenentur. Quia sufficit, quod provideant de persona idonea, & consequenter qui novit demerita eligendi, quæ non præjudicant idoneitati, ac bono electionis, non tenentur propalare apud alios electores ut eos inducat ad denegandum electionem, sed tacere potest. Et ideo si hoc ab ipso exigatur, non inducitur ad aliquod malum, cum exigatur, quod licite potest f. cere.

73 Potest autem vexatio precio redimi, etiam si adiri possit superior, ut alio modo vitari. Ita Suarez d. cap. 50. num. 6. ac Fernandez p. 3. exam. theol. cap. 14. §. 1. num. 28. Quia nulla adest obligatio, qua teneamur alio modo provide- re, ne vexemur. Sive enim possimus, si ve non possimus alio medio propulsiare vexationem, semper hic actus propulsiandi est secundum jus naturæ, quo nobis conceditur defendere nos ipsos, habetque idem objectum, nempe defensionem propriam, si ve conservationem proprii status ac eorum, quæ ad nos pertinent. Unde semper de se est actus honestus, habetque objectum honestum, atque adeo est actus licitus, quo hoc ipsum intendimus, ac proinde pro ipso obtinendo possimus applicare quodcumque medium, quod de se malum non sit, & nobis magis expediat applicare.

74 Non obstant Jo. Andr. in cap. ad aures de simon. Abb. in d. cap. dilectus. 1. num. 4. eodem tit. ibique Felin. nu. 3. Rebuff. in prax. tit. de simon. in renunc. num. 30. & 31. Redoan. part. 3. cap. 2. num. 17. Bonac. d. tom. 1. disp. 1. de simon. q. 6. punct. 5. nu. 11. Sotus lib. 9. de just. jur. q. 6. art. 1. Reginal. lib. 13. prax. for. penit. num. 133. affirmantes necessarium esse, ut vexatio aliter vitari non possit moraliter loquendo; nam si vitari potest alio modo, ut adeundo superiorem, qui cohibeat vexantes, tunc non liceret illam pretio redimere. Moventur hac ratione, quia quando pretio redimitur vexatio, electio simoniaca est quantum est ex parte electoris, atque adeo nulla. Non licet autem procurare electionem invalidam, etiam si adsit

intentio procurandi convalidationem à Summo Pontifice nisi adsit urgens causa.

Nam hæc ratio solum militat in redimenda vexatione 75 ab electoribus, quæ nec quidem in hoc casu valida est. Nam esto, quod electio ex parte electorum sit simoniaca, non sequitur, quod dans pecuniam, procuret electionem invalidam, sed tantum procuret impedire propriam vexationem, utens jure suo, & quod electio sit invalida per accidens se habet, provenitque ex malitia electorum.

Præveniri autem posse vexationem, ac pretio redimi quando est aperte futura injusta, docet Reginald. loc. cit. n. 126. & quando certe cognoscitur inferenda, Fernand. d. cap. 14. §. 1. n. 28. Quod sanè tenendum est, atque addendum, quod quotiescunque vexatio potest redimi, potest etiam præveniri redemptio, nec est necesse, quod certo cognoscatur inferenda, sed sufficit, si probabiliter timeatur. Quotiescunque enim imminet malum si ve certo, si ve probabiliter, possimus uti jure naturali defensionis, ac ipsum propulsiare, nec debemus expectare, quod sit præsens, nisi quando medium ad propulsiandum est de se illicitum, & sit tagrum licitum ob necessitatem vitandi mali præsentis, ac proinde requirit præsentiam mali ut honestetur, ut est homicidium pro defensione propria, quod de se non est licitum, sed tantum honestatur ex necessitate defendendi propriam vitam ab actuali vi illata. In hoc autem casu adest malum, quod probabiliter timeatur, & medium ad ipsum avertendum non est illicitum, sed indifferens, nempe traditio pecuniæ, aut largitio munerum, quæ possunt bene, vel male adhiberi juxta finem, ad quem ordinantur. At qui in hoc casu ordinantur ad finem, qui est secundum jus naturale, nempe ad propriam defensionem, mediante reconciliatione illius, qui paratus est nocere, ac reductione animi illius ad benevolam affectionem. Cur ergo id non erit licitum, cum nihil turpitudinis in his omnibus reperitur, antequam vexatio præsens fiat?

Nec refragatur, quod tradit Sotus d. q. 6. art. 1. ac Bonac. d. punct. 5. num. 11. qui aiunt, vexationem debere esse actualem, ut possit pretio redimi, nec sufficere, quod probabiliter timeatur. Quia non licet vim vi repellere nisi vis inferatur? Unde nec pretio redimere vexationem nisi adsit vexatio, cum adsit periculum scandali, & simoniæ. Nam ex hoc fieri potest, ut elector moveatur ad promovendam electionem ob pecuniam.

Id inquam non refragatur, non enim est eadem ratio 77 de vi. Quoniam vis non est de se licita, sed tantum sit licita, existente vi in contrarium. Est enim vis de se injuriosa, & ideo non potest adhiberi, nisi ad repellendam vim actualem. Periculum autem scandali, aut simoniæ potest tantum esse ex parte accipientis, non quidem ratione oblationis pecuniæ, quia non datur pro spirituali, neque est talis, quin iusto modo accipi possit, si accipiatur per modum muneris, quando circumstantiæ sunt tales ut permittant habere rationem muneris. Quando autem non permittant, potest respui. Unde totum scandalum erit passivum, & totum periculum simoniæ erit ex malitia accipientis. Deinde qui dat pecuniam vexatori parato, non offert materiam peccati, quasi ex obligatione ordinetur ad peccatum, sed offert medium ordinatum ad sui defensionem, & conservationem. Qui autem accipit eam facit materiam peccati ex propria malitia.

Quando vexans, & accipiens pecuniam est elector 78 aut alius, ad quem pertinet, concurrere quomodocumque ad electionem, quia prodesse potest, tunc electionem esse simoniacam, tradit Præpos. 2. quest. 1. sub init. n. 30. atque, hanc esse tanquam communem sententiam Canonistarum in dict. cap. dilectus de simon. quorum tamen plures tantum dicunt, id esse injustum, ut Glossa Pannonitanus, aliique. Idem asserit Laym. dict. tractat. 10. cap. ult. num. 23. qui citat Valentiam, qui tamen non absolute loquitur, sed solum de eo, qui animo simoniaco non vult conferre spirituale, & concludit electionem esse simoniacam secundum præsumptionem in foro externo,

externo. Quod etiam docet Adrian. quodlib. 9. in solut. 2. confirm. 3. arg. princip.

80 At hujusmodi electionem non esse simoniacam, & proinde esse validam, sument Suarez dict. cap. 50. num. 14. Reginald. loc. cit. num. 128. Bonac. cit. quest. 6. punct. 5. num. 14. Quæ sententia, ut probabilior tenenda est. Certum etenim est, quod non committitur simonia, nisi vendatur spirituale, & subjiciatur humano contractui. In hoc autem casu nihil spirituale subjicitur venditioni, & humano contractui. Nam materia contractus est tantum vexatio removenda à vendente. Vexatio autem est quid merè temporale. Et quamvis vexans prodesse possit electioni, non tamen cadit sub contractui, quod proficit, quia solum incuitu pecuniæ cessat à vexatione, deinde est in arbitrio ipsius, ut proficit, vel non proficit eligendo, neque enim de hoc aliquod exigitur.

81 Hæc tamen sententia limitanda est, primò quando quod traditur pro redimenda vexatione, non est quid spirituale. Nam si esset spirituale committeretur simonia, quia spirituale pro temporali commutaretur, ut statuitur in can. Euphemium 2. q. 3. ubi, si simoniaci puniuntur qui acceptum Ordines ab Episcopo pro relinquenda ejusdem Episcopi accusatione.

82 Secundò autem limitari debet, ut non habeat locum quando ipsa vexatio spiritualis est, ut si fiat per manifestationem juris spiritualis, atque adeo non possit cessari ab ipsa, nisi cedendo alicui juri spirituali. Tunc enim venit in contractum aliquid spirituale, quod pretio estimatur, ideoque simonia committitur. Quæ in re advertendum est, quod spirituale nunquam potest esse ipsa formalis vexatio, sed tantum materia, per quam fiat vexatio. Vexatio enim formalis est illa molestia, quæ provenit ab animo male affecto, si sit injusta, vel ab animo illam intendente ob aliquem injuriam finem.

83 Qui ex eo, quod prodesse potest, movetur ad vexandum, ut mediante vexatione obtineat pecuniam, injustè agit, ac tenetur ad restitutionem. Imò in foro externo præsumeretur simoniacus, & posset puniri. Quia electio mediante vexatione subjicitur contractui, ac pretio. Intendit enim per vexationem inducere eligendum ad emendam electionem. Unde ex parte ipsius committeretur simonia, licet non committeretur ex parte redimentis.

84 Quando vexatio in ordine ad possessionem est per violentiam allatam à vexatore propria auctoritate, & ut à privata persona, ad quem non spectat de possessione, potest pretio redimi. Quia tendit redemptio illa ad removendum tantum impedimentum merè temporale, ut si electus detineretur ab aliquo, ne possit adire Superiorem, à quo est conferenda possessio.

85 At quid si vexatio sit à Superiore, vel ab aliquo, qui vexet apud Superiorem, ut impediatur, ne ipsi conferatur possessio, seu quodcumque vexatio est juris, non facti ita, ut tendat ad juridicè impediendam possessionem? Et potest redimi vexationem, quæ obstat possessioni, defumitur ex D. Thom. 2. 2. cit. q. 100. art. 2. ad 5. quatenus docet, acquisito jure, licere vexationem redimi, ubi Aragona, Rodr. tom. 2. summ. cap. 59. n. 5. & cap. 61. nu. Vega par. 2. summ. cap. 101. cas. 19. 33. & 44. Pisanell. v. simonia 1. Ledes. par. 2. summ. tr. 12. concl. 26. & segg. Major. in 4. d. 25. qu. 2. ad 2. Suar. d. c. 50. n. 31. Less. lib. 2. de just. & jur. cap. 35. dub. 18. n. 10. Reginald. lib. 23. prax. for. penit. n. 130. Rosella v. simonia 1. §. 13. Ang. eod. v. 2. §. 11. Palaus par. 3. tr. 17. disp. 3. de simon. dub. 20. n. 3. Laym. lib. 4. theol. mor. tr. 10. cap. ult. n. 22. Sanch. lib. 2. opusc. cap. 3. dub. 30. n. 11. ac Villalob. par. 2. summ. tr. 37. disp. 30. num. 5. aliique superius relati, etiam ex Canonistis. Hæc sententia nedum est probabilior, sed certa ex his principiis.

86 Primum est, quod non est simonia compensare pretio, quod non est spirituale, sed temporale, ac pretio estimabile, dummodo saltem non ita sit annexum spirituali, ut trahat secum ipsum spirituale, & spirituale principali modo se habeat, ut contingit in beneficio, in quo jus spirituale est principalis, & connectitur cum tem-

porali. Alterum est, quod possessio est quid merè temporale, quia non dicit aliud, quam quoddam factum corporale, quo res possidenda consignatur possessori nec in spiritualibus secundum se differt à possessione in civilibus, sed est omnino idem factum; solum enim differt ratione tituli. Et licet sit annexa titulo spirituali, non tamen vexatio est circa titulum, ac jus, quia supponitur jus jam plene acquisitum. Unde remanet quod redimatur vexatio tantum in ordine ad temporale.

Hæc sententiæ adversantur ii, qui docent non licere 87 hujusmodi vexationem pretio redimere, nominatim Glossa in can. decimas 2. causa 16. q. 7. Abb. in d. c. ad aures de simon. & d. c. dilectus eod. tit. ubi Felin. n. 3. Præpos. in caus. 1. q. 1. sub initio n. 28. & segg. Redoan. p. 3. c. 22. n. 2. Vgolin. d. tab. 1. c. 9. §. 8. n. 5. Guidopap. dec. in fin. Navarr. in man. cap. 23. n. 102. Sor. lib. 9. de just. & jur. d. q. 6. art. 1. ad 5. licet dubitanter, Armil. v. simonia n. 25. Sylvest. eod. v. qu. 3. Sam. Confes. lib. 1. tit. 1. de simon. q. 46. Sam Corona par. 3. tr. de simon. 32. Lopez p. 2. instr. cap. 302. Garzib. de benef. par. 1. cap. 2. n. 53. qui n. segg. assert. decisionem Rotæ Romanæ in Majoricen. præminentiarum sub die 22. Maii 1554. coram Vestano, in qua fuit decisum, possessionem Canonici fuisse simoniacam, quia fuit tradita cum pacto de non habenda voce in Capitulo, nec possidenda domo Canonicali usque ad certum tempus. Idque probant; quia possessio est quid spirituale. Nam datur in ipsa jus spirituale administrandi officium, vel saltem est connexa cum spirituali, nempe cum administratione officii, & auctoritatis, quæ inde sequitur.

At verò id non obstat. Quia licet requiratur possessio 88 pro administranda auctoritate, & officio, non tamen talis administratio est annexa possessioni, ut consequens ad ipsam, nam consequitur ad titulum, & jus acquisitum per electionem, sed possessio se habet tantum, ut conditio, si ve qua jus acquisitum exerceri non potest in administratione auctoritatis, & officii.

Minus obstat, quod possessio sit annexa juri spirituali. 89 Quia non illud trahit secum, sed supponitur jam acquisitum, & ideo pecunia non ordinatur ad acquirendum aliquid spirituale. Nec possessio magis firmat jus spirituale modo, seu dans aliquid spirituale de novo, sed tantum dicitur firmare, quatenus jus conjungitur cum suo objecto, & sit jus executioni mandatum.

Si verò jus ad possessionem est dubium multi ex iis, 90 qui docent, licitum esse redimere vexationem, quæ sit contra possessionem, acquisito jure per electionem, negant id licere, quando jus est dubium. Quia hoc esset conservare, & roborare jus infirmum. Nam daretur pecunia pro possessione, ut trahente se cum convalidationem, ac determinationem juris dubii. Ita Suar. Paulus, Laym. & Reginald. loc. alleg.

Distinguendum tamen est. Aut vexatio est contra 91 possessionem, aut contra jus ad possessionem acquisitum per electionem. Si vexatio sit contra possessionem, potest pretia redimi absque ulla simonia. Possessio enim non solum revera, sed etiam secundum citatos auctores est quid temporale. Unde dare pecuniam pro ipsa, est dare pro re merè temporali. Adde quod neque datur pecunia pro ipsa, sed tantum pro vexatione propulsianda, cui cum non teneatur succedere, potest illam quocumque licito medio propulsiare.

Nec dici potest, quod possessio trahat secum jus spi- 92 rituale, aut corroboret, & faciat melioris conditionis. Nam cum possessio consequatur ad jus, & jus debeat antecedere possessionem, non potest per possessionem convalidari, aut corroborari, neque effectus corroborat suam causam, quia ipsam supponit, ut illam, à qua accipit esse, ac proinde validitas possessionis est à validitate juris acquisiti per electionem, & possessio est nulla, si jus sit nullum, & dubia, si est dubium.

Si autem vexatio sit contra jus acquisitum, quod tam- 93 men sit dubium, tunc cum per electionem possideat illud jus qualecumque sit, & in dubiis sit melior conditio possidentis,

possidentis, potest illud jus, tanquam aliquod proprium sui ipsius defendere, & adhibere omnia illa media, quæ ad justam sui, suarumque rerum defensionem permittuntur, abuti jure naturali defensionis. Atque adeo potest pretio redimere vexationem. Quia hoc est unum ex illis mediis, quæ ad defensionem concessa sunt. Nam id non est aliud, quam defendere jus proprium. Neque enim tunc pecunia ordinatur ad aliquid spirituale acquirendum, sed tantum ad defendendum acquisitum. Unde objectum istius actus est justa defensio rerum propriarum, quæ cum sit quid honestum, actus quoque erit honestus, atque adeo licitus.

94 Non posse autem electum pretio vexationem redimere, si vexetur in possessione acquisita virtute electionis, aut deturbetur ab ipsa, aut in iis, quæ consequuntur possessionem, tradit Vgolin. *dict. tab. 1. cap. 9. §. 8. n. 6.* Quia videtur ordinari illud pretium ad spirituale, aut saltem ad annexum spirituale. Nam inservit pro recuperando, quod est amissum, & quod sine simonia per pecuniam prius obtineri non poterat.

95 Communis tamen sententia firmat, posse pretio redimi vexationem. Hanc tradunt etiam ii, qui negant posse redimi vexationem contra possessionem, eamque docent Glossa in *d. cap. dilectus 1. de simon.* ibique Felin. Præposit. in *causa 1. q. 1. n. 30.* Turrecr. in *cap. nullus 1. q. 1. c. in d. can. decimas 16. q. 7.* Suar. *d. cap. 50. n. 34.* Reginal. *loc. cit. nu. 131.* Bonac. *d. punct. 5. nu. 8.* Laym. *d. tr. 10. cap. ult. n. 22.* & Sanchez *lib. 2. opusc. cap. 3. dub. 30. n. 12.* Hæc sententia, ut potè vera, tenenda est.

96 Nam, acquisito pleno jure per electionem, & confirmationem, captaque possessione, tota vexatio, quæ est per deturbationem possessionis, & contra cetera, quæ consequuntur possessionem est, mera violentia, nec auferit aliquid spirituale; quia non habet vexans auctoritatem auferendi. Unde redemptio vexationis ordinatur ad merum temporale, cum semper remaneat apud vexatum totum, quod spirituale est. Nec est eadem ratio de prima acquisitione. Quia in prima acquisitione est acquirendum quid spirituale, in recuperatione autem nihil spirituale est acquirendum, cum non sit amissum.

97 Idque confirmatur ex doctrina, quam tradunt communiter Doctores, quod nimirum acquisito pleno jure, licet vexationem redimere. Eos superius adduximus, quibus addendi Raphael à Turre in *2. q. 2. quest. 100. art. 1.* Gloss. in *can. nullus Episcopus 1. q. 1. v. restituat. c. in can. questum caus. 1. qu. 3. v. redemptione, c. in d. c. dilectus 1. de simon.* ibique Innoc. Panorm. & alii, Turrecr. in *can. altaria 1. q. 3.* Navarr. in *man. cap. 23. num. 102.* Sylvest. *verb. simonia quest. 3. reg. 3.* Rebuff. in *prax. titul. de simonia in renunc. n. 18.* & suffragantur *d. cap. dilectus, c. d. can. questum*, ubi non censentur peccasse, qui dederunt pecuniam, ut se liberarent à gravaminibus circa ea, quæ jam possidebant.

98 Si verò electus vexetur per viam juris circa possessionem jam habitam, non potest pretio redimere vexationem. Ita Suar. *cit. cap. 50. n. 31.* cum Turrecr. in *d. can. altaria, c. d. can. decimas*, Reginald. *lib. 23. pr. for. pœnit. n. 131.* Sanchez *d. dub. 30. n. 12.* Laym. *d. tract. 10. c. ult. n. 22.* Quia hoc pacto ordinaretur pecunia ad spirituale. Nam daretur pro possessione, ut est annexa juri spirituali, & esset redimere, ac sibi firmare jus ad possessionem.

99 Contrarium tamen suaderi potest. Quia non remanet privatus possessione neque jure ad ipsam, nisi per sententiam. Unde sententiam potest habere & jus, & possessionem pro suis, ac uti jure naturali defendendi se, ac sua & pretio redimere vexationem.

100 Dare autem pecuniam alicui, ne tibi, in electione exceptionem opponat, quam jure opponere potest esse simoniacum, docent Vgolin. *tab. 4. de simon. cap. 50. §. 8.* Paris. *de confid. benefic. 47. n. 9.* Prosp. de August. in *addu. ad Quar. int. am. v. simonia addit. 3.* Navarr. *conf. 3. n. 1. de simon. in antiqua edit. c. in aliis editionibus c. 39. 41. c. seq.* Palaus *d. tr. 17. disp. 3. de simon. p. 20. n. 2.* Sanch.

d. l. 2. opusc. c. 3. d. 30. n. 13. c. 11., qui docent, non posse redimi vexationem justam. Quia hoc pacto redderetur per pecuniam via securior ad beneficium, sive ad electionem.

Hæc tamen doctrina difficilis videtur. Nam oppositio exceptionis est quid merè temporale, unde quantum est de se, non est materia simoniæ, si circa ipsam fiat contractus, & alioquin quilibet habet jus ad se conservandum indemnem; Unde cum oppositio exceptionis sit ipsi damnosa, poterit quantum est ex hoc capite, eam pretio impedire. Nec redimere talem oppositionem trahit secum aliquid spirituale, quod sit ipsi annexum, ac proinde sit materia simoniæ, ut quid annexum spirituali. Nam non trahit secum electionem. Quia adhuc est in potestate electorum, sicut erat antea. Nec adest aliud spirituale, quod secum trahere possit.

Neque etiam dici potest, quod hoc sit tibi parare viam ad electionem. Quia præparare viam ad electionem est aliquid facere, quod concludat ad ipsam per se directè ac positivè, non autem ponere, sive impedire obstacula, quæ possent obstare electioni. Nam via ducit ad terminum, & est quedam incompleta assequutio illius, quod non est solum remove impedimentum.

Quod autem reddatur via securior ad electionem, id non est verum de securitate positiva, sed tantum de negativa. Quia non est ponere aliquid positivum, quod reddat securam electionem, sed tantum remove obicem. Remove autem obicem, sicut non est comparare aliquid spirituale, nec aliquid temporale, quod trahat secum spirituale, ita non est materia simoniæ, sed quisque habet jus removendi ea, quæ sibi etiam justè obesse possunt, dummodo non teneatur ea subire per modum poenæ.

Si autem unus ex concurrentibus det alteri pecuniam, ut à concursu desistat ob impedimentum tollendum committit simoniam. Ita Maiol. *lib. 5. de irreg. cap. 45. n. 3.* Vgolin. *dic. tab. 4. cap. 5. §. 9. numer. 2.* Prosp. de August. *loc. cit.* Sanchez *ibidem dub. 3. num. 13.* Palaus *dict. tract. 17. disp. 3. de simon. punct. 20. num. 2.* Less. *lib. 2. de just. c. jur. cap. 35. dub. 18.* Pontius *lib. 5. de matrim. capit. 13. §. 6. num. 40.* Nam hoc est parare sibi viam ad electionem, ac redimere vexationem justam, quæ sibi infertur ab alio competitore. Addo, quod dum facit, quod concurrentes desistant à concursu, trahit electionem ad seipsum, quia electores eligent ipsum, dum non sunt alii, qui concurrant, & ideo pecunia pararet sibi viam ad electionem.

Pactum autem cum alio, quod non concurrat tecum in ordine ad hanc electionem, & tu non concurras secum ad subsequentem esse illicitum, ait Sanchez *dict. dub. 30. num. 13.* Quia obligatio non concurrenti posteriori vice, est pretio æstimabilis, & ideo per id quod est pretio æstimabile, paratur via ad electionem. Ac subdit quod non est simonia completa, donec adimpleatur, quod promissum est, non concurrente pro posteriori vice; etiam si in priori concursu electus fuerit qui promiserat.

Verum si obligatio non concurrenti pro posteriori vice est pretio æstimabilis, etiam obligatio non concurrenti pro priori vice erit pretio æstimabilis, arque adeo in hoc contractu sit commutatio eorum, quæ sunt pretio æstimabilia, nempe unius obligationis, cum alia obligatione. Quando autem commutantur, quæ sunt pretio æstimabilia, nulla committitur simonia.

Rationem igitur car hujusmodi pactum sit illicitum, eam esse puto, quia hoc pacto faceres tuam electionem cum fieri possit, quod remaneas solus, præsertim si ille, vel illi, cum quibus sit pactum, sint te digniores.

Qui autem dat aliqui pecuniam, ut merum incutiat competitori, ut desistat à concursu in ordine ad electionem, ad quam ipse quoque concurrat, certum est, quod peccat. Nam inducit aliquem ad inferendam injustam violentiam, quæ est contra justitiam. Nam impedit jus competitoris, quod habet ad concursum.

An

109 An autem contingat simonia, & electio sit nulla, si cadat in autem pecuniam pro incutiendo metu, firmat Vgolin. *dict. tab. 1. de simon. cap. 48. §. 3. n. 5. c. dict. tab. 4. cap. 50. §. 9. in fine.* Quia hoc pacto conducit se ad electionem, atque adeo mediante pecunia. Electio enim est morivum dandi pecuniam pro incutiendo metu.

110 In electione licere uti subornatione contra subornationem affirmat Villalob. *tom. 2. summ. tract. 37. diffie. 30. n. 5.* Unde per ipsum licebit adhibere munera, preces, promissiones aliaque in ordinem ad subornandum electores, quando scio ab aliis adhiberi, quia nimirum licet vim vi repellere, & monopolium alio monopolio dissolvere.

111 Hæc tamen sententia nullo modo probabilis est. Nam, etsi aliquando liceat adhibere munera, & preces ad aliquid justum, ac honestum obtinendum, non tamen in ordinem ad subornandum. Unde tenendum est nullatenus esse licitum adhibere subornationem contra subornationem, ut docent etiam Suarez *tom. 1. de relig. tract. 3. lib. 4. de simon. cap. 50. nu. 26.* ac Bonac. *d. tom. 1. disp. 1. de simon. q. 6. punct. 5. n. 15.*

112 Nam elector subornatus non potest bene eligere, cum eligat secundum mensuram subornationis. Unde qui subornat, quantum est de se, semper ponit causam malæ electionis, ac intendit, quod electio sequatur secundum mensuram illius subornationis. Et idè intendit, quod de se est malum. Nunquam autem licet intendere malum, sive in ordinem ad bonum, sive in ordinem ad aliud malum propulandum. Et absque nova subornatione potest adhiberi remedium priori subornationi, eam detegendo, & manifestando electoribus, ac proponendo motiva justæ, ac debitæ electionis.

113 Neque est eadem ratio de vi. Quia vis, quæ altera vis repellitur, non ordinatur ad malum, sed ad id, quod licitum, & honestum est, nempe ad defensionem, vel personæ, vel rerum, quæ est de jure naturali, & idè licita, & honesta est contra aliam. Ad subornationem per se primò ordinatur ad malum, licet possit inde se qui aliquid bonum. Non sunt tamen facienda mala, ut eveniant bona.

114 Est pariter diversa ratio de monopolio. Quia monopolium quoque est injuriosum communitati, & particulatibus personis, quæ sunt de communitate, ac infert moralem vim, idèque est licita defensio contra ipsum. Unum autem ex mediis aptis ad defensionem est alterum monopolium contra ipsum, & idè licet ipsum adhibere, qui vis mortalis, altera vi morali depellitur.

115 Ad vitandum autem subornationem in electione, posse induci consuetudinem, quod nullus adhibeat tractatus, ait Sigismund. à Bononia *p. 2. de elect. q. 1. dub. 35. numer. 11.* Quia licet sit contra jus canonicum, est tamen ex causa urgenti, ac verisimiliter non præcisa à canone, nempe ne occasione tractatus fiat subornatio; Unde toleratur cum surgat ex tacito consensu, ait Panorm. in *Clem. Esi principalis n. 6. de rescript.* Tum quia non præsumitur ambitio, & quia majus scandalum oriretur ex reprobatione consuetudinis.

116 At hæc doctrina nullatenus sustineri potest. Nam quicquid sit, an possit induci consuetudo contra jus canonicum, hæc tamen consuetudo reiicienda omninò est, tanquam abusus, & contraria substantiæ electionis. Ipsi enim ratione sequitur, electiones esse nullas. Nam electio, in quo non præcedit debitus tractatus, est nulla, ex *cap. in Genesi de elect.* ac docent Gloss. in *cap. cum in veteri, v. in tractatu eod. tit. c. in can. in nomine Domini, v. tractantes d. 23. Butr. in cap. cum inter num. 7. c. in cap. in causis pariter de elect. alii que passim.* Deest enim aliquid substantiale, sine quo non potest fieri electio, quæ cum sit assumptio unius præ cæteris, eò quod præ illis debeat eligi, non potest talis assumptio habere locum sine tractatu, quia sine ipso non potest electoribus innotescere, quinam sit cæteris præferendus. Cumque debeat collegialiter præferri, debet etiam collegialiter innotescere, quod sit præferendus. Ac optimè quidem ca-

Tom. X.

non prævidit, posse tractatum evadere subornationem, idèque decrevit poenas contra subornantes. Nec verum scandalum oriri potest ex reprobatione præcise consuetudinis tollentis necessaria ab bonam electionem. Verum quia facillimum est hominibus inee, quod cupiunt, hallucinari, & quod justum est, injustum opinari, quinimò in materia simoniæ Judices ipsi faciliè in errores incidunt, idè protector, quod per supra scriptas doctrinas, etiam ex opinione sapientum Doctorem traditas, quibus diversimodè docetur, licere absque simonia injustam vexationem, vel injustum gravamen pecunia, vel aliter conventionibus profanis redimere, non autumo, lectorem turum facere in conscientia, nisi consulat probos, doctosque viros super omnibus, ac singulis facti circumstantiis in suo casu existentibus, prout semper Sacra Congregatio Concilii, abstinendo à decretis theoreticis, responderi in hujusmodi materiis: Proponantur casus particulares illisque postea propositis cum omnibus facti circumstantiis atpre consideratis, consultò responderi, *Constare, vel non constare de simonia.* Cæteroque enim nimis periculosum est incidere in errores per solam doctrinam theoreticè datam.